*Sæpe fugam Danaï Trojâ cupière relicta
Moliri, et longo fessis discedere bello.*
Et Æneid. ix. 135.

— *Decimum quos distulit Hector in annum.
Leviora tolli.]* Translatum ex ultimo Iliados, 243. ubi Priamus sic alloquitur Trojanos de amisso Hectore: *Jupiter mihi dolores de*

Pergama Graiis.

Nescias an te generum beati
Phyllidis flavæ decorent parentes :
Regium certè genus, et Penates

Mœret iniquos.

Crede non illam tibi de scelestâ
Plebe delectam ; neque sic fidelem,
Sic lucro aversam potuisse nasci
Matre pudendâ.

Brachia et vultum, teretesque suras
Integer laudo. Fuge suspicari
Cujus octavum trepidavit ætas
Claudere lustrum.

Trojam everti faciliem.

[165] Quid si genero tibi aurem
Phyllidis parentes opulenti
decus afferant ? Origo

15 profectû regis est ; et quidem
infestus Penates læmentatur.

[166] Sic habe nos eam infelici de plebiculâ
tibi electam ; nec ita fidam,
ita quæstus aspèrnatricem

[167] turpi matre gigni potuisse.
20 Ceterum intactus laudò

brachia, et faciem, et tibias
rotundas illius. Noll suspectum
habere me cuius ætas prosperavit
lustrum finire.

ANNOTATIONES.

dit, filium ut optimum perderem ; quod et vos
ventietis. Deinceps enim Achiris faciliores
eritis tolli eo mortuo. Παιτερος γὰρ μάλλον
Ἀχαιῶν ἐστὶν ἔσθλοισι τοῖσι τοῖσι τῶν ἰσχυρῶν.
Pergama.] Arces erant Trojanæ ex Servio :
synecdochicè Trojam ipsam significant.

13. Nescias an te generum, &c.] Per Prole-
psain ingeniosè occupat Horatius id quod ob-
jecti poterat puellas ante memoratas licet cap-
tivas, è regiâ tamen stirpe ; non ita verò Phyl-
lida ; respondet igitur ; An verò quis eam
humilli sorte ac genere credat, quæ tam nobli-
lem præfert indolem ?

15. Regium certè genus.] Hinc igitur honos
tibi et decus accedat, si talem tibi despondeas ;
ejusque parentes familiam tuam illustrabunt
potius quàm dedecorent.

Penates Mæret iniquos.] Sententiam banc
vulgò jungunt cum præcedenti, eo sensu ;
Phyllis certè cum suam dolet vicem, regio se
ortam genere læmentatur ad servitutem redac-
tam, indeque Penates accusat, qui tutelæ suæ
fidem tam miserum in statum labi permis-
erint. Placuit tamen interpungere, atque sen-
tentias separare, non sine aliquâ venustate, ut
visum est. Suus tamen sit honos antiquitati,
Lectori verò judicandi jus atque arbitrium.

Penates.] Qui dicantur, Macrobi. Saturni.
cap. 4. fusè docet. Hyginus Deos patrios,
alii domesticos, quibus in penetralibus do-
mûs litari solebat, interpretantur ; alii etiam
aliter.

17. Crede non illam tibi, &c.] Nequaquam
credenda est è sæce plebis illa, quæ nihil ha-
bet sordidum ac vile. Plebeie animæ lucro
sese vendunt ultro ac sponte ; meretrices in
primis infidæ, ac perjuræ, lucri verò perquam
avidæ. lib. i. Od. 35. *Vulgus infidum et me-
retrix perfura.* At Phyllis mirum quantum
fidelis, tum quæstui et lucro æreæ. Honestam
igitur educationem generos animus ; nobilis
autem institutio originem haud vulgarem in-
dicat certè et arguit.

De scelestâ Plebe.] Vel, impurâ et sceleri
prævisæ affectionibus ut plurimum obnoxia ;
vel, infortunatâ, et paupertatis incommodis ac
ludibris damnatâ vult et conspurcatâ. Hinc

non abludt quod Plant. Mostell. III. I. I.
scribit.

Scelestiorem ego annum argento factori (ô-
caudo)

Nunquam ullum vidi, quàm hic mihi annus
obligit.

18. Delectam.] Alii legunt dilectam.

19. Aversam.] Alii aversam, perinde est,
et par utrobique sensus.

Fidelem.] Castitatis amantem, honesti pro-
positi tenacem, quam à fide non facilè dimo-
veas, nec oblatu quæstu corrupas.

20. Matre pudendâ.] Improbis ac flagitio-
sis moribus turpificatâ ; vel inope, et abjectâ,
cujus nomen ac memoria pudorem et ver-
tendum facere queat. Ex moribus natales
posse ac debere æstimari, ostendit Juvenalis,
Sat. vi. 238.

Scilicet expectas, ut tradat mater honestos,
Aut alios mores, quàm quos habet ? utilis
porro

Filiolam turpi vetula producere turpem

22. Integer laudo.] Ceterum, O Phocœu, si
laudo tuam illam Phyllidem, noll me arbitra-
ri specie illius captum. Integer ego castusque
laudo brachia torosa et candida, vultum spe-
ciosum, suras teretes, totamque formosam. Ita-
que ne zelotypus inde fias neque suspicaris ri-
valem me tuum quoquomodo esse.

23. Cujus octavum trepidavit ætas Claudere
lustrum.] Nimirum deseruit ardor ille primus
adulescentiæ, nec ita me jam, ut olim, cruciat
amor. Annum ætatis quadragesimum præter-
gressus, ætatis illos priores evasi.

24. Lustrum.] Ex Varrone, Festo, et aliis
dictum à luendo, id est, solvendo ; pendeban-
tur enim vectigalia quinto quoque anno. Est
igitur annorum quinque spatium ; adeoque
lustrum octavum annis quadraginta claudit
impletque. Cic. ad Attic. II. 6. *Populi autem,
nullo gemitu publicanis, quibus hoc ipso lustro
nihil solerant, etiam superioris lustri reddide-
runt.* Ovid. in Ibin. v. I. sic orditur.

Tempus ad hoc lustris mihi jam bis quinque
peractis.

Martial. lib. iv. Epigram. 45.

Ut qui prius novo signal quinqueannis lustro

ODE V.

Coercendus amor intemptivus virginis haud maturæ.

Nequit adhuc portare jugum submissa collo, nec assequi officia conjugis, nec sustinere impetum tauri Venerem appetentis. Circa virides agros versatur mens bucula tuæ, modò fluminibus temperantis molestos Solis ardores, modò gaudentis colludere cum vitulis inter humidam salices. Cohibe desiderium uvæ acerbae. Mox Autumnus varietate gratus plinget colore purpureo tibi racemos lventes. Mox curret post te. Nam properat etas vehementer: atque illi addet annos, quos tibi detraherit. Mox audaci vultu Lalage virum quæret;

NONDUM subactâ ferre jugum valet
Cervice, nondum munia comparis
Æquare, nec tauri ruentis
In Venerem tolerare pondus.
Circa virentes est animus tuæ
Campos juvencæ, nunc fluviis gravem
Solantis æstum, nunc in udo
Ludere cum vitulis salicto
Prægestientis. Tolle cupidinem
Immitis uvæ: jam tibi lividos
Distinguet Autumnus racemos
Purpureo variis colore.
Jam te sequetur, currit enim ferrox
Ætas, et illi, quos tibi demperit,
Apponet annos: jam protervâ
Fronte petet Lalage maritum;

[109]
5
10
[100]
16

ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Od. 9. lib. i

1. *Nondum subactâ.*] Ad amicorum aliquem, an seipsum admonet Horatius, planè incertum est. Rem vero ceteroqui turpiculam allegoriâ multiplicitate contexit ac prope honestavit. Cupidinem virginis intemptivæ indicat per appetentiam uvæ nondum maturæ. Puellæ verò junioris indolem bellè notat per juvencam cum vitulis exultantem in campo, jugum portare aut Venerem sequi adhuc ignorantem.

2. *Munia comparis Æquare.*] Onera conjugii sustinere, æqualem operam præstare marito, puellulla ante pubertatem, nondum viro maturæ.

6. *Circa virentes, est, &c.*] Aliud nihil amat aut cogitat virgo ea etate teneriore, quam ludum cum pueris aut puellis æqualibus. Animusque illius totus est in campis, in lusibus, &c. Sic Terent. Eunuch. iv. 7. 46.

Animus est in palinis.

Horat. lib. iii. Od. 11. v. 9.

*Quæ, velut latæ equa trima campis,
Ludâ exultim, melvilque tangi,
Nuptiarum expertæ, et adhuc protervæ
Cruda marito.*

9. *Prægestientis.*] Summoperè cupientis. Ex Prisciano, et Festo, *gestire*, est rem aliquam tam vehementer appetere, ut corporis gestus ejus desiderium experimentes coarctare non valeant.

Tolle cupidinem Immittis uvæ.] Desine amare, aut saltem concupiscere puellam imperberem, immaturam, atque ut Varro appellavit, acerbum; utens eodem, quâ Poeta noster, metaphoricè, ab usâ immiti ductâ. Expecta donec illam etas idoneam fecerit ac nubilem. Tull. de Suscect. Una prima est peracerba gestis, desine maturo distractâ.

10. Jam tibi lividos Distinguet, &c.] Au-

tumnus varietate fructuum abundans, et eorum multiplicitate diversitate utilis pariter et jucundus, lventes ante immitesque uvæ purpureo statim colore pulchras, simul et maturitate gustui dulces facit. Sic tibi paulo post maturam ac tempestivam licebit sectari Lalagen. Imò ipsa etate jam perfectâ virum petet: sicut ova planè matura carpi desiderat.

12. *Purpureo variis colore.*] Is color in racemo propinquam notat maturitatem. Hioc Virg. *rubentes* uvæ, Ovid. *purpureas* laudat: Horatius autem Epod. 2. 20. *Certantem et usam purpurâ* dixit. Theophrast. de Caus. Plant. lib. iii. cap. 22. *ὄρας λεχνοῦται περὶ ἄνω ἐν κόρυκι.* Cum incipiunt uvæ nigrescere, seu nigri distingui maculis. Propert. iv. 2. 13.

Prima mihi variat lventibus uvæ racemis.

13. *Jam te sequetur.*] Lalage, que te sequentem nunc fugit, postmodo vel fugientem te prosequetur, ubi ferventis æstu juventutis agitari coeperit. Quod quidem brevi fiet. *Currit enim ferrox etas.* Labitur celeriter imò volat, ut ait Tull. Tusc. i.

Ferox etas.] Juventus, que valens, acris, ardens, vehemens, petulans, elata, superba, nisi libidinis stimulos tum maximè prurientis virtute frerit, etiam ferrox, indomita, et impotens. Apæge verò Cruquum dubitantem numquid transposita sint Epitheta ista; ut legendum sit: *Ætas fugax, et Pholæ ferox.*

14. *Illi, quos tibi demperit, Apponet annos.*] Dum tu annis decreasces, et imminueris viribus, illa crescit atque augetur. Tu enim ab etate perfectâ vergis ad senium: illa ad annorum etatisque firmitatem, quam nondum attingit, properat.

16. *Lalage.*] Eam ipsam etatis flore decoram laudat lib. i. Od. 22. quo patet Oden istam ab Horatio post hanc esse scriptam.

Dilecta, quantum non Pholoë fugax,
 Non Chloris; albo sic humero nitens,
 Ut pura nocturno renidet
 Luna mari, Cnidiusve Gyges;
 Quem si puellarum insereres choro,
 Mirè sagaces falleret hospites
 Discrimen obscurum, solutis
 Crinibus, ambiguoque vultu.

amata plus quam Pholoë
 viros abhorrens, vel Chloris
 splendens humero candido;
 non secus ac Luna
 20 clara noctu micat in mari,
 aut Gyges Cnidius; quem
 [170] si misceas casti virginitatis,
 advenas maxime pefspicaces
 deciperet incerta differentia,
 passis capillis, dubiisque facie.

ODE VI. AD TIT. SEPTIMIUM.

Apud amœnum Tiburtinæ, vel Tarentinæ regionis recessum, tandem cum
 eo quietam degere senectutem expotat.

SEPTIMI Gades aditure mecum, et
 Cantabrum indoctum juga ferre nostra, et

O Septimi, perrectore
 [171] mecum ad Gades et Cantabros
 nobis servire socios, atque

ANNOTATIONES

17. *Dilecta, quantum, &c.*] Cùm verbè Lage juvenutis pariter ac formæ perfectionem adeptâ fuerit, tum certè multos amatores habebit quos nunquam Chloris pulcherrima, vel speciosa Pholoë Chloridis filia, quæ tamen ediligitur amplius, quò magis amantes fugit aspera et repellit. De hæc Cyro adamatâ, ipsumque spernente; lib. i. Od. 33.

19. *Ut pura nocturno renidet Luna mari.*] Tam nitens, quàm Luna nullis infuscata nebulis, sudo cælo, noctu splendet ac mari navigantibus formosa apparet.

20. *Cnidiusve Gyges*] Vel ut formosus ille puer Gyges, virginæ specie inclytus, oriundus à Cnido, urbe Caris maritimâ, hodie, *Cabo di Chio*, Ang. *Chios*, ubi Veneris effigies valdè celebris. Vide lib. i. Od. 30. formosos olim pueros in deliciis fuisse, vel è Virgîl. notum, Bucol. Eclog. ii. 1.

*Formosum pastor Corydon ardebat Alexin,
 Delicias domini.*

21. *Quem si puellarum insereres, &c.*] Gygis nempe vultus lævis, tener, candidus, venustus, adeò virginis speciosæ pulchritudinem refert, ut vix internosci queat, *Si puellarum choro inseratur*: puellam etenim non puerum Gygen affirmaverit hospes.

21. *Falleret hospites.*] Nos quidem civès, qui eum cognoscimus, fortasse non falleret Gyges: hospites autem et peregrini nequaquam à puella puellum hunc discernent. Tam enim obscurum est discrimen.

23. *Solutis Crinibus.*] Prolixis et passis more scilicet virginum; at contra nuptis capillos relabant.

24. *Ambiguoque vultu.*] Ut sexum non distinguas. Sic Juvenalis Sat. xv. 136. de pupillo à tutore defraudato,

Cujus manantia stetit

Ora puellaris faciunt incerta capilli.
 Ovid. Metam. viii. 323.

Talis erat cultus; facies quam dicere verè

Virginem in puero, putilem in virgine posses.

Idem lib. ix. 711.

*Cultus erat pueri; facies quam sive puellas,
 Sive daret puero; feret formosus uterque.*

Anson. Epigram. cvii.

Dum dubitat natura marem; faceretne puellam;

Factus es; O pulcher, penè puella, puer.

Ode VI.—Metrum idem quod. 2. lib. i.

1. *Septimi.*] Tit. hic Septimius, Romanus Eques, Poeta etiam Lyricus et Tragicus, cum Horatio diuturnâ familiaritate conjunctus, imò et commilito. Hujus meminit lib. i. Epist. 8. 6. 9. fertur et Augustus ad Horatium ita de eo scripsisse: *Tui qualem habebam memoriam, poteris ex Septimio nostro cognoscere, &c.*

Gades aditure mecum, &c.] Hoc interpretatus huc usque fere omnes intellexerunt de magnâ Horatii Septimique consensione: quasi paratus esset alter alteri comes ire ad ultimas usque orbis plagas; quemadmodum Catullus Carm. xi. Furium et Aurelium sibi spondet comites, *Sive in extremos penetrarit Indos, &c.* Et Propert. lib. i. Eleg. 6. Tullo sese offert, ut cum eo *Rhiphaeos etiam montes* superare non vereatur, et *Ægeò ducere vela mari*. Cruquius autem opinatur hæc ab Horatio scripta, *Cùm Augustus esset in expeditione Cantabrorum, quinto vix anno peractâ; quo Septimius Eques invitabat Horatium*, inquit ille; non malè quidem ariolatus; credo tamen hæc scripta esse cùm Cæsar expeditionem illam moliretur, et ad eam Horatius pariter ac Septimius sese accingerent: *De Gadibus* supra, Od. 2. v. 11.

2. *Cantabrum.*] Cantabri Hispaniæ Tarraconensis populi ad Oceanum Borealem, qui et inde Cantabricus vocatur; *Biaccis*.

Indoctum juga ferre nostra.] Serâ nempe domitium calendâ, ut ait Od. 8. lib. iii. ab Augusto tandem, sive ab Agrippâ Augusti auspiciis Cantabri devicti sunt; teste Suet. Octav. cap.

ad Syrtis fœtus, ubi mare Barbaras Syrtis, ubi Maura semper
 Mauritanis nunquam non
 ferret; faxint Di! ut Tibur
 ab Argivo colono conditum,
 nec sit domicillum senectutis; sit requies pertæso
 maris, itiperumque, et belli.
 Hinc serò si Parcæ me ar-
 suant improbes; adibo flu-
 vium Galesum ovibes pelle
 coopertis jucundum, agros-
 que ubi rex fuit

[178]

5

10

[179]

ANNOTATIONES.

ix et xii. Dio. lib. li. et seq. Strab. lib. iii. &c. Flor. lib. iv. cap. 18. *Due validissime gentes, Cantabri et Astures, immunes Imperii agitantur. Cantabrorum et pejor, et altior, et magis pertinax in rebellando animus fuit, qui non contenti libertatem suam defendere, præcipio etiam imperitare tentabant, &c.* Cæci vero fugiunt in eminentissimum Vinium montem, quo maria prius Oceani, quàm arma Rom. ascensura esse crederant. Et paulò post; ipse prærens hos diduxit montibus; hos obvidibus adrinxit; hos sub coronâ jure belli amandedit, &c. Sil. Ital.

*Cantaber ante omnes hyemique, æstusque
 famique
 Invicus.*

Observandum porro, sic sub jugum mitti solitos olim victos hostes: hæc dux interjecto spatio in terram desigebantur, terrâ superimpositâ atque hinc et inde alligatâ. Sub hanc legitur lærmes et disincti transire coacti, jugum subire, victique esse censebantur. Vide Tit. Liv. lib. ix. cap. 6. ubi Rom. Coss. et legiones turpiter ad furculas Caudinas sub jugum mittuntur.

3. *Barbaras Syrtis.*] Inhospitas, inaccessas, ævas, ob ætus ac motus maris dubios.

Ubi Maura semper Æstuat unda.] Ubi mare Mauritanis seu Africis crebris æstuaris ferret, vaduosum passim et scopulosum. Vide Plin. lib. ii. cap. 97. et Epod. 9. sub finem, ibique Annot.

Tibur Argæo, &c.] Detur utinam mihi lætam agere senectutem apud Tibur Latii oppidum edificatum à Tiburno Argivo, ibique quietem nancisci, post labores ac tœdia navigationis, itinerum ac militiæ. Tiburtinâ suâ villâ impurius se delectari jam indicavit lib. i. Od. 7. et 18. Vide ibi Annot.

7. *Lasso maris, et viarum, Militiæque.*] Ex Snetonio cit. bellicam in Cantabros expeditionem suscepit Augustus devicto jam Antonio; in bellis antecedentibus militaverat Horatius ut patet ex Ode sequenti; ad hoc etiam, ut dixi, sese accingebat; Deos itaque rogat, ut sibi fortunatam dent quietamque senectam, postquam eas iterum ærumnas exantillat.

9. *Unde si Parcæ prohibent.*] Quod si satis ita volentibus, non liceat apud Tibur conulescere; apud Tarentum saltem detur mihi secedere, ubi Galesus leniter fluit, rigatque istam regionem Calabriae, in quâ pascuntur oves expedito vellere ac lanâ, &c.

10. *Pellitis ovibus.*] Vel eximias pelles, eximium vellus, habentibus, per antonomasiam; vel potius quæ ob lanam præ cæteris exquisitam adversus æris injurias integuntur pellibus, ad conservationem excellentis earum velleris, tenuioris, mollioris; neve illud inquiritur. Hinc Plin. *lectas*, Varro et nostror *pellitis* nuncupat Tarentinas illas oves, quas et Græcæ alii vocant. Vide Columell. lib. vii. cap. 4. *Græcum pecus, quod et Tarentinum plerique nominant, nisi cum domini præsentia est, vix expedit haberi, &c. ex omnibus est mollissimum, &c.* Polybius *μαλακὰ ὄψιθρα* similiter appellat. Varro Rer. Rust. lib. ii. cap. 2. 18. *Pleraque similiter faciendam in ovibus pellitis, quæ propter lævæ bonitatem (ut sunt Tarentinæ et Æliticæ) pellibus integuntur, ne læva inquinetur, quo minus vel infæci rectè possit, vel lævæ ac parari. Harum præscripta ac tabula, ut sint pura, majorem addidit diti gentiam, quam hirtis; id est cæteris ovibus, quæ, et hirtæ, et montanæ, et salices dicebantur, &c. Plin. lib. viii. cap. 47. Ovium summa genera duo, lectum et colonicum: illud mollius, hoc in pascuo dedicatus; quippe cum lectum rubis vesatur: (colonicum vero solo gramine) operamenta eis ex Arabiis præcipua.*

Galesi flumen.] Quidam legunt *Galesum*. Sic et lib. iv. Od. 4. *Melauro flumen*, ubi pleros tamen, *Melauro flumen*. Galesus vel Galesus hodie *Galeso*, Calabriae fluvius agrum Tarentinum rigat, ac in sinum defuit læto cursu; umbris arborum, et pascuorum copiâ circum amœnus. Hinc Propert. lib. Eleg. 34. v. 67.

Tu canis umbroni subter pineta Galesi.

Et Virgil. Georg. iv. 126.

*Quo piger (al. niger) humectat fœventis
 culla Galesus.*

11. *Regnata petam Laconi Rura Phalaris.*] Virgil. Æneid. iii. 14.

— *Seri quondam regnata Læorgo.*

Et Æneid. vi. 793.

— *Regnata per arva Saturni.*

Sic Tull. pro Marcella, *Pugna cum rege commissa est, et summa contentione pugnata*. Porro sensus Horatii est hic: Si negetur mihi secessus Tiburtinus, ibo Tarentum, quam urbem Taras Neptuni filius olim considerat. Phalaris autem Lacedæmonius cum Parthenis Spartâ profectis et sedes querentibus innotaravit, ibique regnavit. Justin. lib. iii. ubi *Parthenis* vocati, cum ad annos triginta pervenissent, metu inopia . . . ducem Phalaris

Rura Phalanto.

Ille terrarum mihi præter omnes
Angulus ridet; ubi non Hymetto
Mella decedunt, viridique certat

Bacca Venafro;

Ver ubi longum, tepidasque præbet
Jupiter brumas; et amicus Aulon
Fertili Baccho minimum Falernis
Invidet uvia.

Ille te mecum locus, et beatæ
Postulant arces: ibi tu calentem
Debitâ sparges lacrymâ favillam
Vatis amici.

Phalantus Lacedæmonius.
Illa mihi regio præ cæteris
placet, in quâ melcum Hy-
metto, et olivæ cum Vene-

15 franis bonitate contendunt.
Illic ver diuturnum, et hy-
emes temperatas dat Jupit-

[174] ter; atque Aulon abundan-
danti vimo ferax nequam
quàm desiderat recemes
Falernos. Terra hæc et

20 fortunata arces, me teque
exoptant. Illic tu cineres
tepidos familiaris potes
jacto lactu prosequeris.

ANNOTATIONES.

assumunt, filium Araci . . . ad sedes inquir-
endas proficiuntur . . . tandem in Italiam de-
lati, occupatâ arce Tarentinorum, et expugna-
tiâ veteribus inanis sedes ibi constitunt, &c.
Vide et Pausan lib. x. in Phocæcia.

14. Angulus.] Scilicet urbs ea Calabriae in
extremâ peninsulâ sita est ad maris litus.

Ubi non Hymetto Mella decedunt.] In Ta-
rentinâ regione mel optimum est, nec bonitate
concedit ei quod provenit apud Hymettum,
hincque Atticæ regionis collem excellentiâ
suâ calebrem toto orbe fecit: sicut et Hybla
Siciliam pariter melle inelytum reddidit.

15. Decedunt.] De viâ decedit, qui honorem
alicui deserit, et primus fatetur deberi.

Viridique certat Bacca Venafro.] Ibi quo-
que crescant olivæ Venofranis adeo non deto-
riores ut cum eis de excellentiâ contendant et
certent.

Certat.] Virgil. Eclog. v. 8.

Solus tibi certet Amyntas.

16. Venafro.] Urbs hæc Campaniæ in Sam-
niâ confinio sita, olearum optimarum laude
præcellit. Plin. lib. xv. cap. 2. Principatum
in hoc quoque bono (oleo) obtinuit Italia toto
orbe, maxime agro Venafrano, &c. Martial.
Epigram. xli. 94. 1.

Uincto Corduba latior Venafro.

Et lib. xlii. Epigram. 98.

Hoc tibi Campani sudavit bacca Venafri.

17. Ver ubi longum.] Ubi verna temperies
perdurat. Ita Servius explicat Virg. Georg.
li. 149. Hic vir assiduum; citatque hæc lo-
cum Horatii.

Tepidasque præbet Jupiter brumas.] Hy-
bernis etiam mensibus nulla ibi est æris inco-
mmoditas. Bruma, solstitium hybrum, quod
sic Ovid. explicat, Fast. i. 163.

Bruma, novi prima est, veterisque novissima
Solis.

18. Et amicus, Aulon Fertili Bacche, &c.]
Est et proximus collis Aulon, in qua vinum
provenit Falerno minimè inferius; proindeque
non ei invidet, à quo superari nequaquam timet.
In agris Tarentinis vinum crescere generosum,
testis Plin. lib. xiv. cap. 6. ubi vina recenset ex-
optata: Verum et longinquiora Italiae ab Aulo-
niæ mari non carent gloria, Tarentina, et Ser-

vitiana, &c. Martial. lib. xlii. Epigram. 129.
Nobilis et lenis, et felix vitibus Aulon,
Des pretiosa tibi vellera, vitiâ mibi.

Strabo lib. vi. Aulonia quasi Valkonia à vicinâ
convalle nominata, inquit: Hanc autem urbem
ab Aulone monte, vel potius promontorio, pu-
to dici, in Tarentino tractu sitam. Porro tex-
tâ Hieratiani ordo hic est. Aulon fertili Bac-
cho amicus minimum Falernis, &c. Sic apud
Tibull. i. 9. 34. dicitur,